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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám řivnáčskou kulturou,

především však odkrytými řivnáčskými objekty, které svým

charakteristickým vzhledem a vlastnostmi napovídají, že se jedná o

prostory sloužící k obývání. V rámci zkoumaných objektů jsem se v první

řadě zaměřila na jejich formální vlastnosti, především však na umístění

kůlových jam v prostoru jednotlivých objektů. Na základě rozmístění

kůlových jam, jsem vytvořila typologii objektů, která se skládá z šesti

skupin, lišících se typem hlavní nosné konstrukce. Na dvou vybraných

lokalitách se v krátkosti věnuji i dalším sídlištním objektům, které

nemusely sloužit výhradně k obývání (např. hliníky, odpadní jámy,

zásobní jámy), ale mohly souviset s obytnými objekty a tvořit zázemí

sídelních jednotek.

V úvodu práce je třeba zmínit, že v případě využití termínu

polozemnice (zemnice) nebo obytný objekt (jednotka), se nejedná o

předčasnou interpretaci. Jednala jsem tak z toho důvodu, aby

nedocházelo k jistým nesrovnalostem či nejasnostem v textu.

2 CÍLE PRÁCE

Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce je shromáždit soubor

řivnáčských objektů v literatuře interpretovaných jako obytné chaty,

zemnice či polozemnice. Tyto objekty se vyskytují na mnoha lokalitách

řivnáčské kultury, ať už jde o výšinná nebo rovinná sídliště. Do souboru

jsem volila pouze ty objekty, které jsou publikovány v literatuře, a jejich

fotografická nebo kresebná dokumentace a popis je dostatečný. Slovem

dostatečný je myšleno, že za pomoci informací uvedených v literatuře je

možné si alespoň částečně představit konstrukční ráz objektu, jeho tvar,

popř. rozmístění kůlových jam a polohu otopného zařízení.
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Velice zásadní je otázka účelu těchto objektů, zda je účel jednotný,

a jestli se opravdu jedná o objekty využívané k obývání. Pro bližší

poznání jejich účelu se zaměřím na formální vlastnosti objektů, které se

mohou zdát na první pohled velice podobné. Ve většině případů se jedná

o čtvercové nebo obdélníkové zahloubené objekty, často doplněné

určitým množstvím kůlových jam. Jsou však doloženy i případy, kdy se

objekty v některých aspektech vymykají výše zmíněné obecné

charakteristice. Při řešení účelu objektů jsem zohlednila i jejich prostorové

vztahy s ostatními sídelními objekty a umístění v sídelní struktuře.

Další cíl, který jsem si při tvorbě práce kladla, je zhotovení typologie

těchto objektů. Vyčlenění jednotlivých typů objektů zároveň přispěje

k řešení otázky týkající se jejich účelu, jelikož bude možné interpretovat

účel objektů samostatně. Typologie objektů bude vytvořena na základě

jejich formálních vlastností. Bereme-li v potaz, že se o objektech mluví

jako o obytných, dá se předpokládat několik základních vlastností. V první

řadě musí být prostor objektu dostatečně velký pro běžný život rodiny.

S přihlédnutím k našim klimatickým podmínkám je možné v objektu

uvažovat i o otopném zařízení. Přítomnost artefaktů jako jsou například

fragmenty keramiky nebo různé kamenné či kostěné nástroje dokládá, že

v objektu probíhaly jisté činnosti, které mohly souviset s každodenním

životem řivnáčské společnosti. V souvislosti s objekty lze taktéž

předpokládat jisté prostorové vztahy vůči dalším sídelním objektům,

například hospodářským.

Součástí mé práce bude i soupis jednotlivých objektů řivnáčské

kultury, interpretovaných jako obytné. U každého objektu zmíním jeho

zásadní charakteristiky, jako jsou například lokalita, tvar a rozměry

objektu, jeho zahloubení, počet a umístění kůlových jam nebo poloha

otopného zařízení.
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3 METODY PRÁCE

V mé práci jsou zpracována data týkající se formálních vlastností

řivnáčských objektů, které jsou v archeologických pramenech

interpretovány jako chaty, polozemnice či zemnice. Při řešení předem

stanovených otázek bylo prvotní nashromáždit a následně vytěžit

potřebná data z literatury. Stěžejní informační základnu tvořilo celkem

patnáct publikací, z nichž bylo možné získat důležitá data pro následnou

analýzu, prováděnou za pomoci databáze v programu Microsoft Office

Excel 2007. Databázi tvořilo celkem třicet dva deskriptorů. Posledním

krokem bylo vyhodnocení získaných dat, kdy jsem použila faktorovou

analýzu, která byla uskutečněna prostřednictvím statistického programu

s názvem Statistica 7.0.

3.1 Databáze

Databáze se skládá ze sedmdesáti tří objektů, a jak jsem se již

zmínila, tvoří ji celkem třicet dva deskriptorů. Kromě deskriptorů

popisujících konstrukci objektů (tvar, délka, šířka, hloubka a plocha

objektu), obsahovala databáze informace o výskytu otopných zařízení a o

jejich umístění, o rozmístění kůlových jam nebo o movitých artefaktech

nalezených uvnitř řivnáčských objektů. Z důvodu narušení výpovědní

hodnoty u některých objektů, nebylo vždy možné určit jejich veškeré

deskriptory. Mohlo se jednat o poškození objektů zapříčiněné

zemědělskou činností, sekundárním využíváním nebo samotným

archeologickým výzkumem. Jelikož měl tedy každý objekt jinou výpovědní

schopnost, vytvořila jsem deskriptor s názvem „spolehlivost“, a pomocí

číselné stupnice od jedné do tří, jsem označila každý objekt v souboru.

Číslem tři byly označeny objekty s největší výpovědní hodnotou. Tato

číselná označení jsem se pak snažila využít v následné interpretaci. Při

zanášení číselných hodnot do databáze, které se týkaly rozměru objektů,

jsem musela zvolit jednotný systém. Například v případě šířky objektu

bylo možné v odborné literatuře vyhledat více číselných hodnot, jelikož
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šířka objektu na jedné straně mohla nabývat rozdílných hodnot, nežli

šířka na straně druhé. S podobným problémem jsem se setkávala u délky

i hloubky objektů. Abych předešla jakýmkoliv nesrovnalostem ohledně

rozměru objektů, zanášela jsem do databáze veškeré číselné informace

v jejich maximálních hodnotách.

3.2 Faktorová analýza

V archeologickém prostředí byla již mnohokrát úspěšně využita

metoda zvaná faktorová analýza, jež může být označována také jako

vektorová syntéza (Neustupný 1979; dle John 2005, 12) Mým záměrem

bylo, za pomoci této metody, vyhodnotit vztahy mezi řivnáčskými objekty.

Jak jsem již zmínila, pro aplikování faktorové analýzy jsem zvolila

program Statistica 7.0. Prostřednictvím odhalených struktur v datech,

týkajících se formálních vlastností objektů, měla být provedena typologie.

Jelikož mi vyhodnocení nashromážděných dat pomocí faktorové analýzy

nepřispělo k tvorbě typologie objektů dostatečným množstvím odhalených

struktur, rozčlenila jsem objekty dle vlastních kritérií.

4 DĚJINY BÁDÁNÍ

Řivnáčská kultura dlouhou dobu spadala do komplexu kultury

nordické. V roce 1924 bylo možné se poprvé setkat s pojmem řivnáčská

kultura v literatuře, a to v práci o Tetíně od J. Axamita (Zápotocký –

Zápotocká 2008, 271). Ve 40. letech dosáhla kultura prvního neoficiálního

uznání, a za samostatnou byla považována až po konferenci, týkající se

chronologie pravěku, která proběhla v roce 1956 (Zápotocký – Zápotocká

2008, 271). V 50. a 60. letech se stal výzkum řívnáčské kultury poněkud

intenzivnějším. O umístění kultury v časové ose a o periodizaci se v první

řadě zasloužili E. Pleslová-Štiková (1955), E. Neustupný (1959) a N.

Mašek (1961) (Zápotocký – Zápotocká 2008, 271). Velice zásadním

momentem v dějinách bádání řivnáčské kultury byl rok 1968, kdy byla

vydána rozsáhlá publikace s názvem Homolka u Stehelčevsi (Ehrich –
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Pleslová-Štiková 1968), která zaujímala široké spektrum informací

týkajících se řivnáčské kultury a samotné archeologické lokality. Zhruba

od 80. let se pak publikační činnost týkala spíše nově odkrytých

řivnáčských lokalit (Dobeš 2007, 2008, 2011; Erneé 2007; Kudrnáč 2008;

Pleinerová 1999; Sankot 2009; Vencl 1992, 2011; Zápotocký 1999, 2008,

2009). V posledních desetiletích tedy existuje relativně malé množství


[…]


konstrukce byly objekty opatřeny sedlovou či stanovou střechou.

U třiceti devíti objektů ze souboru je doložena existence otopného

zařízení v podobě ohniště či pece. V některých objektech se dokonce

vyskytovaly i dvě či tři otopná zařízení (9 objektů z 39). Šest

zahloubených objektů, ve kterých byla zjištěna dvě otopná zařízení,

dokládaly kombinaci dvou ohnišť či pece a ohniště. Přítomnost tří

otopných zařízení v jednom objektu byla zjištěna ve třech případech, kdy

se jednalo o kombinaci tří ohnišť nebo dvou ohnišť a jedné pece.

Na lokalitách Klučov a Vlíněves jsem se zabývala prostorovými

vztahy mezi zahloubenými sídlištními objekty. Zahloubené objekty na

těchto dvou lokalitách byly interpretovány jako polozemnice, zásobní jámy

(sila) či jámy nejasného účelu. Vztahy v rámci těchto objektů byly

různorodé. V některých případech se jednalo o osamocené shluky sil a

jam nejasné funkce, o kterých je uvažováno jako o skladovacích

prostorech (Zápotocký – Kudrnáč 2008, 70). Určité zásobní jámy se zase

vyskytovaly v těsné blízkosti obytných objektů. Je doložena i existence

zahloubených sídlištních objektů, jež nebyly ve vztahu s žádnými dalšími

objekty.
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8 ZÁVĚR

V závěrečné části práce se vyjádřím k účelu zahloubených objektů,

které jsou v odborné literatuře interpretovány jako obytné jednotky

(polozemnice, zemnice, chaty). Na problematiku týkající se funkce objektů

nelze nahlížet jednotně, jelikož každý objekt je charakteristický jinými

formálními vlastnostmi.

Pokud bychom tedy připustili, že se jedná o obytné objekty, lze

předpokládat jisté formální náležitosti. V první řadě by měl být prostor

objektu dostatečně velký pro běžný život rodiny. Například M. Zápotocký

hovoří o tom, že eneolitická komunita se skládala ze dvou až šesti rodin,

přičemž jednu rodinu tvořilo přibližně šest členů (Zápotocký 2008, 102).

Plocha nejmenšího objektu z mého souboru činí 4 m2. V případě takto

malého prostoru by byl běžný život eneolitické rodiny v objektu prakticky

nemožný. V šedesáti objektech (82 %) z mého souboru je však doložena

plocha prostoru větší než 8 m2, kdy na základě tohoto faktu lze říci, že by

jednotky mohly plnit funkci obytnou.

Dalším aspektem, který by mohl vypovídat o obytné funkci, je

existence otopných zařízení v objektech, kdy vzhledem ke klimatickým

podmínkám v období řivnáčské kultury, lze přítomnost otopného zařízení

v rámci objektů předpokládat.

Důležitá je také odlišnost zkoumaných objektů vzhledem k ostatním

sídlištním objektům (např. zásobní jámy/sila, odpadní jámy, hliníky).

Například u převážné většiny hospodářských objektů není doložena

existence kůlových jam v rámci jejich půdorysů, což však neplatí v 68 %

mého souboru. Zajímavá jsou také neustále se opakující schémata

rozmístění kůlových jam ve zkoumaných objektech. Kromě přítomnosti

kůlových jam, se zkoumané jednotky od hospodářských objektů lišily

tvarem, kdy v případě čtyřiceti osmi zkoumaných jednotek, lze

v souvislosti s tvarem půdorysu hovořit o jakési pravidelnosti (obdélníkové

objekty, čtvercové objekty).

38

Existuje i mnoho dalších formálních vlastností objektů, které by

mohly vypovídat o obytném účelu. Nevyskytují se však v jednotlivých

objektech ze souboru příliš často, tudíž není vhodné jimi argumentovat.

Jak jsem již uvedla na začátku kapitoly, o zkoumaných objektech nelze

mluvit jednotně, jelikož se liší. Jejich formální vlastnosti nemusí

jednoznačně hovořit o obytném účelu objektů, zároveň ho však

nepopírají. Na základě zmíněných formálních vlastností, a v souvislosti

s jejich procentuálním vyjádřením v rámci souboru, se přikláním k obytné

funkci objektů.
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Obr. 1. – Žárový pohřeb, lokalita Tuchoměřice, objekt č. 11

Obr. 2. – Objekt č. 61 bez dokladů o kůlové konstrukci, Denemark
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Obr. 3. – Objekt č. 65 bez dokladů o kůlové konstrukci, Denemark

Obr. 4. – Objekt č. 73 bez dokladů o kůlové konstrukci, Denemark
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Obr. 5. – Typ objektu se třemi nosnými prvky, obj. č. 4, Lysolaje

Obr. 6. – Typ objektu s jedním nosným prvkem, obj. č. 513, Vlíněves
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Obr. 7. – Typ objektu se dvěma nosnými prvky, obj. č. 1052, Miškovice
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Obr. 8. – sídelní areál, lokalita Klučov

48

Obr. 9. – sídelní areál, lokalita Vlíněves
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10.3 Katalog jednotlivých objektů

Lokalita: Bílina (okr. Teplice)

Označení objektu: č. 6

Typ lokality: rovinné sídliště

Výzkum: r. 1974, J. Muška, M. Zápotocký

Popis objektu: pravoúhlý půdorys s oblými rohy, svislé stěny, ploché dno

Rozměry objektu: / m

Plocha objektu: / m
2

Hloubka objektu: 1,8 m, měřeno od současného terénu

Výplň objektu: hnědočerná sypká hlína promíšená se spraší

Podloží: spraš

Kůlové jámy: odkryta jedna kůlová jáma v severozápadním rohu objektu (průměr: 35 cm)

Otopné zařízení: nezjištěno

Doplňující informace: jáma na středu objektu, objekt byl v severní části narušen raně

středověkým hrobem

Nálezy: keramika, mazanice, zvířecí kosti, broušená industrie
