POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jana Valešová**

NÁZEV PRÁCE: **Obytné struktury řivnáčské kultury**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Ad 1) Práce J. Valešové měla několik cílů. Zaprvé studentka měla shromáždit soubor řivnáčských chat (takovýto ucelený soupis doposud neexistoval). Dále se měla vytvořit typologii těchto objektů a pokusit se interpretovat jejich účel. Tyto cíle pokládám za naplněné. I poslední téma, a sice souvislost těchto objektů s dalšími řivnáčskými objekty na vybraných sídlištích, bylo naplněno, ovšem je mu věnován jen omezený prostor, bez jasnější interpretace.

Ad 2) J. Valešová čerpala informace o řivnáčských objektech z dostupné literatury, kterou víceméně vyčerpala. Podařilo se jí vytvořit soupis více než 70 řivnáčských chat. Domnívám se, že bylo možné získat i rozsáhlejší soubor studií nálezových zpráv, které by byly

studentce dostupné. Je škoda, že J. Valešová tuto šanci nevyužila, nejen proto, že by jí poskytla rozsáhlejší soubor pro tvorbu bakalářské práce, ale především proto, že by se jinak pečlivě zpracovaný katalog mohl publikovat, jelikož podobný soupis u nás zatím neexistuje.

Ad 3) K formální stránce práce nemám zásadní výhrady.

Ad 4) Strukturování práce je logické a odpovídá standardům odborné literatury.

Ad 5) Terminologie a stylistika je v pořádku. J. Valešová se velmi pečlivě snaží dodržovat korektní terminologii.

Ad 6) J. Valešová shromáždila soubor více než 70 objektů řívnáčské kultury a provedla jejich poměrně detailní deskripci, zaměřenou mimo jiné na pozůstatky konstrukčních prvků.

Bohužel při bližším pohledu musím konstatovat, že u některých objektů byly špatně rozpoznány přítomné konstrukční prvky, což vedlo ke zkreslení výsledných struktur.

Především k nadhodnocení společného výskytu všech sledovaných konstrukčních prvků u jednoho objektu. To je příčinou zkreslení výsledků, především u faktorové analýzy. Její provedení by bylo jistě výrazným přínosem práce. Nicméně popis výsledků i provedení je velmi povrchní a nelze tak zhodnotit přínos této metody. Vzhledem k chybám v deskripci a četnosti souboru, lze ale předpokládat silně zkreslené výsledky. Tradiční vyčlenění jednotlivých typů konstrukcí je ale v pořádku a ocenit je nutné i snahu studentky o interpretaci těchto typů, i když je to poměrně složité. V části věnované struktuře sídelních areálů by bylo vhodné využít geografické informační systémy.

Ad 7) V rámci zadání J. Valešová vyčerpala hlavní problémy řešené problematiky, i když by bylo vhodné se více zaměřit na prostorovou strukturu dobře prozkoumaných areálů a porovnat například ohrazený areál s otevřeným sídlištěm.

Ad 8) V závěru práce se J. Valešová pokusila formulovat vlastní názor na účel zkoumaných objektů. Tato interpretace je založena na výzkumu vlastního kontextu. I přesto, že jsou její výsledky zkreslené, je nutné ocenit tuto snahu studentky. Její práci pokládám za poměrně kvalitní a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 19. 5. 2016

PODPIS: